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Suvirs $3,000,000 
Žmonių Be Darbo 

Suv. Valstijose
St. Petersburg, Fla. — Ame

rikos Darbo Federacijos Prezi
dentas William Green pranešė, 
kad Suv. Valstijose bedarbių 
padėjimas buvo labai sunkus 
jau trys mėnesiai atgal ir kada 
įvyko biržos nupuolimas. Jisai 
taipgi pranešė, kad laike 1930 
metų šios šalies cenzo bus nuo
dugnus ištyrinėjimai kodėl yra 
bedarbė ir kokios priežastys ve
da prie netekimo darbų, „idant 
galėtų surast būdą išrišt bedar
bių klausimą, šiuose laikuose 
mašinos užėmė darbininkų vie
tas ir be to dar įvairios kitos 
priežastys kyla, tai dabar nema
žiau, be,t daugiau $3,000,000 
žmonių neteko visai darbų ant 
visados, nors ir tame skaičiuje 
randasi liglaikinių bedarbių. 
Apart to, didelis žmonių skai
čius, muzikantų grupė, neteko 
savo vietų kadangi į teatrus j- 
vesta mašinų padaryta muzika 
ir kalbomieji paveikslai. Kal
bamieji paveikslai, tai , didelis 
smūgis teatrų muzikantams. 
Šioji problema nė kiek ne men
kesnė už generaliŠką bedarbių 
padėjimą kitose industrijos ša
kose. Kaikurios industrijos 
kaip automobilių, rūbų siuvimo 
ir kitos likusios išdirbystės da
bar šiuo laiku visuomet sustoja 
ir užtai dauguma iš šio skaičiaus 
darbininkų neturi darbų.

St. Petersburg mieste Darbo 
Federacijos taryba svarstys į- 
vairiua darbo klausymus pfer’de- 
šimt dienų. Į sesijų programą 
įeina audinyčių streikas pieti
nėse valstijose, pasaulinė taika, 
nusistatymo klausymai, admi
nistracijos problemos ir vaikų, 
darbas.
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Juristų ir Studentų 
Atydai

Lietuvos Pasittntinybė Wash- 
ington’e butų labai dėkinga už 
pagelbą sudaryt surašus (su 
antrašais).

1) Lietuvių advokatų Ameri
koje.

2) Lietuvių moksleivių ir stu
dentų Amerikoje bei jų organi
zacijų.

Pasiuntinybė yra gavusi iš 
Lietuvos Juristų draugijos ir 
Lietuvos Moksleivijos draugijų 
prašymų suteikt joms viršminė- 
tų surašų ir antrašų, tikslu sueit 
į artimesnius santykius su savo 
kolegomis Amerikoje.

Pasiuntinybė pildydama šiuos 
norus, mėgino tatai atlikt, suei
dama kontaktan su kai kuriais 
atskirais asmenimis. Vienok 
tenka pastebėt, kad sudarymas 
tokių surašų atskiram- asmeniui, 
ir prie geriausių iš jo pusės no
rų, matomai yra labai sunkus, 
jeigu ne visai negalimas darbas.

Todėl Pasiuntinybė norėtų pa
sinaudot maloniu lietuvių laik
raščių tarpininkavimu ir prašyt 
visų užinteresuotų ir šiaip jau 
geros valios asmenų malonėt at
siust jai lietuvių advokatų ir lie
tuvių moksleivių bei studentų ir 
jų draugijų antrašų, iš kurių 
Pasiuntinybė pati sudarys ata
tinkamus antrašus ir pasiųs už- 
interesuotoms juristų bei stu
dentų draugijoms Lietuvoje.

Čia rodosi nebūtų nė reikalo 
minėt, kad artimesnis, betarpis 
suėjimas artimesnėn pažintin 
tarp vienų ir kitų butų labai 
naudingas abiem pusėm.

Studentai prašomi nurodyt 
savo specialybę ir lankomą Uni
versitetą, Kolegiją ar Mokyklą.

Visas žinias prašom siųst Pa
siuntinybės antrašu:

Lithuanian Legation,
2622 — 16-th Street, N. W., 

Washington, D. C.
Pasiuntinybės tuo budu suda

rytųjų surašų kopijas galės 
gaut ir visi suinteresuotieji ju
ristai ir studentai čia Ameriko
je/

B. K. Balutis, 
Lietuvos Ministeris

Sharkey 
Kumsčiuosis su Scott

Floridoj
New York, N. Y.—--Jack Shar

key ir Phil Scott per savo direk
torius pasirašė kumsčiavimo 
kontraktą,, vasario 27-tą dieną, 
Miami Floridoj. Po ilgų dery
bų, ieškojimų tinkamų aponen- 
tų, galutinai Madison .Square 
Garden ir anglo Scott atstovas 
Jimmy Johnson susitarė. Laike 
pasirašymo pranešta, kad abieji 
kumštininkai gaus po pusę viso 
pelno. Jeigu bus mažiau $200- 
000 pelno, Scott gaus tik 20-tą 
nuošimtį. Scott dabar Londo
ne, bet išplauks sausio 14 į New 
Yorką ir kaip tik pasieks Suvie
nytas Valstijas, tuoj aus vyks į 
Miami. Sharkey jau kelios sa- 
viatės atgal kaip nuvyko į Flori
dą. šis kontraktas padarė vie
ną žingsnį pirmyn prie sunkaus 
svorio čampionato, nes ikišiol 
niekas neužėmė Gene Tunney 
vietą, kuri pasiliko tuščia, kuo
met jisai pasitraukė vasarą 1927 
metuose. Sharkey ir Scott pa
darė sutartį su Madison Square 
Garden iki pabaigos me.tų. Tas, 
kuris laimės šiose kumštynėse, 
turės imtis su vokiečiu Max 
Schmeling ateinantį rugsėjo mė
nesį.

Mont Pelee Šaudo 
Ugnimi

Fort De France, Martinique,— 
Nuo sekmadienio Mont Pelee, 
Vakarų,. Indijos.- uiniakalnis^ 
kurs 1902 metais sunaikino 
Saint Pierre ir užkasė gyvus to 
miesto gyventojus, pradėjo laiks 
nuo laiko išmest ugnį.

Ugniakajnis išmetė pelenų de 
besius, kurie nupuolė Ant salos 
pietų ir vakar-ritinių datių. Die
ną ir naktį ugniakalnis neper- 
stoja šaudęs ugnimi. Sunkus 
durnų debesiai kabo nuolatos 
aukščiau kraterio ir tankiai vi
siškai uždengia kalną. Prityrę 
žmonės,.kurie jau per ilgus mė
nesius dabojo ugniakalnį nuo to 
laiko, kada pradėjo veikt, prane
šė, kad centralinis krateris mėto 
lavą per daugybę atvarų. Kaip 
tik lavą išmeta, susilaužo į daug 
šmotų, kurie liepsnodami ritasi 
nuo aukštesnių kalno pakalnių. 
Ugniakalnis išmetė daugiausia 
lavos ant šiaurinės kalno puses.

Vengrijos Raganės 
Nuteistos

Nagyrevo, Vengrijoj. — Teis
mas po trijų dienų tyrinėjimo, 
užbaigė bylą prieš 4 moteris. 
Teismas nubaudė 65 metų seną
ją Liplienę mirtimi per pakor.L] nekaltų rasta tik 2%. 
mą. o kitas sunkiųjų darbų ka
lėjimu iki gyvos galvos.

šitoje, byloje vienas' Lipkienės 
kaimynas išliudyjo, kad jos vy
ras buvęs tikrai girtuoklis. Gy
dytojas, kuris tame kaime tuos 
ligonius gydė, buvo nustatęs 
pas Lipkį skilvio ligą. Dabar 
jau žinoma/=kad tos moterys iš 
pradžioj labai mažai nuodų ten 
duodavo, o kuomet jau žmogus 
susirgo ir gydytojas ligonį ap
žiūrėjęs buvo, jos sudavė jam 
“riktingai.” ' Tokiu budu gydy
tojams niekuomet nepavyko ši
tos apgavystės išaiškint. Vietos 
policija praneša, kad tos daktar
uos moterys, kurios kalėjime sė
di ir po teismui stovėjo, siūliu
sios 10,000 pengų kaipo papirki
mo pinigų, idant jų taip smar
kiai nebaustų, kaip yra užsipel
niusios.

Per Teismą tapo įrodyta, kad 
jos iš viso yra per 13 metų 42 
vyru nunuodijusios. Kol' tasai 
jų darbas nebuvo susektas, bu
vo nekaltai del to dalyko apkal
tinti apie šimtas žmonių. Iš jų 
iki dabar buvo laikomi dar 31 
vyras kalėjime. Tik dabar išaiš
kinus tą visą moterų raganystę, 
tie vyrai nekaltai išbuvę ilgesnį 
laiką kalėjime tapo paliuosuoti, 
tiek daug iškentėję del moterų 
raganystės.

auklėjančios jaunąją kartą.

Vydūnas Apie Šių 
Dienų Moteris

Rašytojas filosofas Vydūnas 
šiomis dienomis Kaune laikė pa
skaitą apie šių dienų moteris.

Pradėjo nuo tautiškumo. Jis 
mano, kad mes permažai rūpina
mės tautiškumu ir žmoniškumu. 
Šiuo-atveju galinčios daug pada
ryt moterys..

Rodasiš, kad vyrai nudirbą vi
sus darbus. Bet tai dar ne vis
kas. Tikrąjį žmonių gyvenimą 
reiškiantį tiktai dorovė. O doro
vės išreiškė jos esančios mote
ry^
Jos su pienu' perduodančios vai
kui savo mintis, savo jausmus, 
savo sielos gyvumą. Todėl mo
teris turinti but dangiška, jos 
siela šviest dangiška šviesa. Ir 
genijai galį gimt tik iš šviesios 
sielos ir taurios moters. Jauno
ji karta tik tada progresuo
sianti, jei moterys busiančios 
geros.

Dabar pasauly įvyks moterų 
pakitėjimas. Mados esančios vi
daus apreiška; koks žmogaus vi
daus gyvenimas, taip save žmo
gus ir apreiškiąs.

Prieš 30 metų buvę kitaip. 
Tada moterys vaikščiojosios il
gais sejonais, kaip supančiotos. 
O dabar vilkinčios trumpais se
jonais, kurie ' leidžia laisvai 
žengt. Trumpas sejonas esą 
gražu, gera. Galima gražiu mo
terų kunu pasidžiaugt, pasigė
rėt. Ypačiai jaunomis mergai
tėmis.

Bet moterų pakitimas apsi
reiškiąs ir kitose gyvenimo sri
tyse. Pavyzdžiui , ankščiau mo
terys mažiau tenusikalsdavo 
prieš įstatymus, o dabar mote
rų jau daugiau sėdi į kaltinamų
jų suolą. Ir dar ne viskas. Da
bar moterys mėgstančios laisvą 
gyvenimą, mėgstančios daug vy
rų ii» taip begyvendamos, kar
tais, susilaukiančios ir vaiku. 
Gįrdi, dabar esąs laisvos meilės 
amžius.

Musų laikų vyrai taip pat esą 
nepastovus, ir tuo darą blogą į- 
taką moterims. Tik gyvendama 
visą amžių su vienų draugu mo
teris galinti jaustis laiminga. 
Bet dabar taip nesą. Atsiradus 
tuštuma, tarpas, trūksta meilės, 
o tai jau ir bloga, jei musų'tar
pe nėra dangiškųjų Afrodičių. 
Be meilės nieko nesą. Ir lai
mės žmonės nerandą. Iš to ky
lančios visokios silpnybės ir iš- 
tautėjimas.

Blogiausia esą tai, kad mote
rys pamėgusios per daug laisvą 
gyvenimą. Pavyzdžiui, nesenai 
vienoj Paryžiaus aukštoj moky
kloj buvęs mediciniškas mergai
čių patikrinimas, ir, — kęgi!— 

Tai nau
joji moteris, tai artimas mote
ries susiėjimas su kultūra, žo
džiu, moterų dora esanti visur 
pasvirus. Gera moteris busian
ti ta, kuri vyruose žadinsianti 
kilnumą, bet ne aistras, ne gaš
lumą...

Lietuvaitės, mokančios karštai 
mylėt, bet turinčios but taurios. 
Viliot vyrus ne kunu, bet siela. 
Kelt vyrus aukštyn, daryt juos 
geresnius, kilnesnius. Tik tokios 
moterys sukursiančios geresnę 
ateitį ir savo tautai ir visai 
žmonijai. '

TARPTAUTINIAI PASVEIKI
NIMAI PER RADIO

Washington,—Columbia Radio 
Sy sterna įvedė naujas savaitines 
serijas tarptautiniams pasveiki
nimams. šie pasveikinimai pra
sidės su laivyno konferencija 
Londone, sausio 21-mą dieną. 
Anglijos Ambasadorius Esme 
Howard pradės šią seriją. Po jo 
kas savaitę, kiti 54 ambasadoriai 
ir atstovai Washingtone kalbės 
milijonams žmonių Amerikoje ir 
Kanadoje. Sykiu ir bus girdėt 
įvairių atstovaujančių šalių mu
zika. Sausio 26-tą kalbės atsto
vybės Peru sekretorius Senor J. 
Alvarez de Buenavista, gi po jo

Neliks Nė Vieno 
“Kuloko” Sovietuose

Maskva, — Nė vieno kuloko 
(turtingo ūkininko) neliks Ru
sijos žemėje, taip skelbia ofici- 
alis komunistų partijos patvar
kymas. Tame patvarkyme sa
ko, kad jokios lygsvaros jų vei
kimui nebus padaryta iki kulo- 
kai bus. galutinai sunaikinti kai
po klasa.

Pranešime skelbiama, kad lai
ke 1931 bus suvisuomenyta 
derlingiausi Kaukazo ir Pavolgio 
laukai iš mažų ūkių į bendrus. 
Iki šių 1930 metų rudenio bus 
susocializuota 30,000,000 hekta
rų arba 81,000,000 akrų iš pen
kių metų industrializacijos pla
no. Taipgi skelbiama, kad ko- 
lektivizacijos planas bus pratę
siamas ir kredituojamas nuo 
270 milijonų iki 500 milijonų 
rublių.

LIETUVOS ŽINIOS
KĄ RAŠO KATALIKIŠKA 
SPAUDA APIE LIETUVOS 

VALDŽIĄ
Kaunas.—Jau buvo rašyta, kad 

spalio pirmą dieną, 1929 metais, 
Lietuvos vyskupai kreipėsi į 
Vyriausybę, išdėstydami opiuo
sius šių dienų klausimus, kaip 
antai Teologijos — Filosofijos 
Fakulteto, mažųjų seminarijų, 
katalikiškųjų mokyklų, katali
kiškųjų— organizacijų, - spaudos 
santykių su Bažnyčios atstovais 
ir tolygius reikalus.

Lietuvos tautininkų vyriausy
bė, lyg tyčia, dar uoliau pradėjo 
katalikus persekiot, švietimo 
ministerija • savo aplinkraščiais 
ir kitais žygiais iššaukė katali
kiškose* mokyklose mokinių 
streikus, o po to, ne.va del strei
kų mokyklas nusavino.

Aky vaizdo j e šių įvykių Vys
kupų Konferencija gruodžio 12 
dieną priėmė šitokią rezoliuciją: 
tuo ir anais klausimais vysku
pai nutarė dar sykį kreiptis raš
tu į J. E. Respublikos Preziden
tą, išdėstydami susidariusią pa
dėtį ; be to„ nutarė paruošt ben
drą ganytojišką raštą tikin
tiems; Vyskupai savo pasitari
mą pertraukė ir susirinks sau
sio mėn. pradžioje pasitarimo iš
keltiems klausimams toliau 
svarstyt.

ARKIVYSKUPO METROPOLI
TO LAIŠKAS

Katalikiškoms organizacijoms, 
turinčioms katalikiškų mok) k- 
lų. — Pasireiškus paskutinio- 
mis dienomis apgailėtiniems į- 
vykiams kai kuriose 'katalikiš
kų organizacijų laikomose, mo
kyklose, kad mokiniai išdrįso 
streiko budu sutrukdyt normalę 
darbo eigą ir tuo parodyt savo I 
nedrausmingumą, šiuo kreipia
ma organizacijų vadovybių dė
mesys, jog tokiems įvykiams 
katalikiškose mokyklose yra ne 
vieta in jiems kelias turi but 
užkirstas iš anksto. Todėl kata
likiškų organizacijų vadovybės 
malonės neatidėliojant paragint 
savo mokyklų priešakyje pasta
tytus asmenis ir pareikalaut iš 
jų, kad kuo trumpiausiu laiku 
įspėtų visus mokinius, jog strei
kas mokykloje yra neleistinas 
dalykas ir iš anksto paskelbtų 
bausmes tiems, kurie tos prie
monės darbui sutrukdyt mokyk
loje imtųsi: būtent: prašalini- 
mas’agitatorių streikuot iš mo
kyklos, atimant iš jų teisę tęst 
mokslą, bet kurioje kitoje mo
kykloje; iš mažiau nusikaltusių 
atėmimas tos teisės trumpes
niam laikui, bet nemažiau kaip 
pusę metų. Apie padarytus žy
gius šiuo reikalu katalikiškų or
ganizacijų vadovybės malonės 
man kuo greičiau pranešt.

J. Skvirickas,» 
Arkivyskupas ir Metropolitąs.

—švietimo ministerija rengia 
visai naujovišką Lietuvos mo
kyklų patvarkymą. Iš viso bus 
6 metų privalomas mokyklų 
lankymas. Be to kaimų mokyk
lose bus kaipo priedu mokinama 
apie Laukininkystę ir miestų 
mokyklose kaip ką apie amatus.

—Pagal Vidaus Reikalų Mini
sterijos patvarkymą nuo žymes
nių gatvių turės but nugriauti 
mediniai namai. Tuo budu teks 
nugriaut apie 20 namų.

NEPAPRASTI GAMTOS 
REIŠKINIAI LIETUVOJ

Mariampolėj šį metą spalio mė
nesyje kaimyno mano žydėjo 
vyšnia, o gruodžio pirmoje pusė
je pradėjo žydėt lazdynai (rie
šutai). 1925 m. lazdynai žydėjo 
sausio mėnesyje,, kurie bendrai 
imant, žydi pabaigoje kovo. Vi
duryje gruodžio matyt po lau
kus skrajoja mėšlavabaliai ir 
kovai. O 8 dieną gruodžio 5 va
landą vakare buvo matyt žai
buojant. 1893 m. 12 vasario bu
vo perkūnija, kad tą dieną Ąfa- 
rijampolės parapijoje žaibas, už
mušė žmogų. Taipgi žaibai bu
vo matyt 2 dieną sausio 1902 
metais, 22 dieną sausio 1922 
metais ir 3 dieną sausio 1925 
metais. Tai aš pastebėjau, kad 
tais metais buvo * labai anksty
vi pavasariai, derlingos ir gra
žios vasaros. Gal' tas pasikar
tos ir ateinantį 1930 metą.

Mokytojas J. Vencius

LIETUVIŠKOS PREKĖS 
AMERIKOJE

Kaip praneša Amerikos lietu
vių laikraščiai, per paskutinius 
4 mėnesius “Lietuvių importo 
bendrove,” pradėjusi įgąbent 
prekes iš Lietuvos, pardavė “Bi
rutės” saldainių 11,200 svarų ir 
“Maisto” b-vės dešrų 
9,000 svarų. Už šias 
Lietuvai sumokėta apie 
stančių litų.

bemaž 
prekes 
50 tuk-

NUSIŠOVĖ ŽMOGŽUDYS
Mariampolės policija, sužino

jusi, kad pas ūkininką Joną Bub- 
lį y r pasislėpęs Jonas žemaitis, 
įtariamas eigulio Janulio užmu
šime, nuėjo jį suimt. Pastebė
jęs policininkus, žemaitis mėgi
no pabėgt, bet buvo iš visų pu
sių apsuptas. Matydamas, kad 
pasprukt nepavyks, žemaitis iš
sitraukė revolverį ir paleido sau 
kulką į kaktą.;

SU

kad 
uki- 
tarp

RUSAI LENKTYNIUOS 
AMERIKA

Iš Maskvos pranešama, 
’Rusijos valdžia nustatytoj 
ninkystes programoj yra
kitko numatyta pastatyt Euro
pos didžiausią plieno fabriką ir 
vieną iš didžiausių pasaulio 

j traktorių fabriką. Traktorių 
fabrikas bus pastatytas Charko
vo mieste, lėšuos 1,000,000,000 
dolerių ir pagamins 500,000 
traktorių kasmet, arba 2 kartu 
daugiau, kaip kad yra gamina
ma Amerikoje.

LIETUVIŲ KONCERTAS 
TILŽĖJE

Tilžėje, kaip rašo ‘^Naujas Til
žės Keleivis,” įvyko Lietuvos o-, 
pąros dainininkų panelės G. Ma
tulaitytės ir J, Butėno koncer
tas. Koncertas labai gerai pavy
ko. Apie koncertą palankiai at
siliepė ir Tilžės vokiečių spauda.

REIKALAUJA KONSULO
Anglijos lietuvių laikraštis 

“Išeivių Draugas” įdėjo straip
snį, kuriame rašoma, kad Škoti
joj gyvena gana didelis lietuvių 
išeivių skaičius, bet iki šiol jie 
neturi konsulo. . “Mes nereika
laujame, pilnq konsulato — sako 
laikraštis, — nes jo išlaikymas 
brangiai Lietuvai kainuotų, bet 
garbės konsulas, sakysime Glas- 
gove, tikrai butų reikalingas.”

: PROF. VOLTERIS JAU GRĮŽO
I Šiomis dienomis sugrįžo iš Ka
raliaučiaus prof. Volteris, tyri
nėjęs ten Vytauto Didžiojo lai
kų dokumentus. Jam pasisekė 
išrinkt svarbiausius dokumentus 
ir nufotografuot antspaudas. 
Miesto archyve rastas Prūsijos 
su Lietuva prekybos sutarties - 
originalas. Vytauto Didžiojo 
portreto Karaliaučiuje nėra, yra 
tik jo herbai.

Prof. Volteris apžiurėjo taip 
pat iškastus šią vasarą ties Til
že daiktus. Kraštas, kaip ma
tyt iš rastų daiktų, buvo labai 
turtingas.
p—————■————

VIETOS ŽINIOS
žaidimo Vakarai surengti 

Labdarybės draugijos naudai 
per metus davė gražaus pelno. 
Nors tas paprotys neseniai pra
sidėjo tarp lietuvių, kaskart at
siranda vis daugiau rėmėjų. Iki 
šioliai sekantieji surengė žaidi
mo vakarus ir pelną paskyrė 
Labdarybės draugijai: S. Zavis- 
tauskienė, $9.00; adv. I. Barkus, 
$7.50; P. Bačinskienė, $16.16; 
kun. J. Jakaitis, $24.70,; L. Vai
šiai, $19.00; Mitrikevičienė, 
$8.50; Tamulevičiūtė, $5.00; Jo
nas Zakaras, $21.00; A. Kups
tas, $10.00; A. Pauliukonis 
$10.00; Daugėlienė $9.00; J. 
Dirsa $10.50; iš viso sudaro 
$150.36. Pereitais metais žaidi
mo vakarus rengė tie, kuriems '... 
išpuolė traukiant pagaliukus, gi . 
šiemet visi, kurie norės surengt 
vakarą, paduos savo vardus iš- 
kalnp . valdybai. Labdarybės 
pirmas šių metų susirinkimas į- 
vyks pirmadienio vakarą, 7:30 
vakare, šv. Kazimiero bažnyčios . 
svetainėje.* Valdyba išduos savo 
yaportus. Rašt. .

Susiorganizavo smarkus bas- * 
ketball” ratelis šiam sezonui, lie
tuvių Ukėsų Kliubo svetainėje. 
Šio Idiubo atletų skyrius išsirin
ko Vincą šalaviejų, buvusį šv. 
Kryžiaus Kolegijos pasižymėju
sį atletą, kaipo vedėjų. Kiti 
“basketball'” ratelio nariai, ku- • 
rie įeina į lošėjų skaičių: Kazys 
Džioga, Jonas čenis, Jonas šala- 
viejus, Juozas Karpavičius, Juo
zas Kupstas, Albinas Metrikas 
ir Jonas Stepšis, direktorius.

Kazimieras Petrulis, 
po kelių mėnesių sun-

MIRĖ. 
59 metų, 
kios ligos. Jisai gyveno pas sa
vo dukterį J. Olaskienę, 58 Plea
sant gatvės. Jisai išgyveno 
Jungtinėse Valstijose per 43 me
tus. Velionis buvo pasiųstas į 
New Haveną, kur ir buvo palai
dotas šeimynai paskirtoje žemė
je po gedulingų mišių ir bažny
tinių apeigų. Jisai priklausė 
prie Worcesterio S.L.A. 57-tos 
kuopos ir Vytauto draugijos 
New Haven, Conn.

AMERIKOS LIETUVIO SKAI
TYTOJAI NEPAMIRŠKITE 
SAVO LAIKRAŠČIO!

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo . 
skaitytojams, prisiminant link . 
išsibaigusių už laikraštį prenu- . 
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos Paskolos kuponus už 1929 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Vai- • 
stijose $1.50. Užsieny 
voj $2.

Ypatingai prašome tų Ameri-. 
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 

Lietu-

nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- . 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinė ję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

______
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LIETUVIAI AMERIKE
AMERIKOS LIETUVIO
NAUJŲ NARIU VAJUS

“Amerikos Lietuvio’’ naujų 
narių vai jus jau netoli pabaigos 
ir labai puikiai einasi. Visi dar
buotojai stipriai laikosi savo po
zicijose. - vieną savaitę prisi
rašė didelis naujų narių būrys. 
A. Akulevičius iš Providence, R. 
I. užrašė “A. L.“ A. Jeseliunui 
tame pačiame mieste. P. Jasu- 
tis iš Montreal, Canada užrašė 
laikraštį savo draugui, A. Pun- 
dziui tame pačiame mieste. Ka
zys Bukota iš Worcester, Mass, 
atnaujino prenumeratą Juozui 
Bukotai j Lietuvą. J. Ekelevi- 
čius iš Harrison, N. J. užrašė 
sau ir savd motinai Kazimierai 
Ekeievičienei į Lietuvą.

Naujų narių eilėse įrašyti šie 
lietuviai: M. Melesky iš No. 
Brookfield, Mass.; Elzbieta Ja- 
kubaitienė iš Rochdale, Mass.; 
P. Vailionis iš Waterbury, Ct.;
M. Pauliukonis iš Worcester, 
Mass.; A. Kigas iš ' Worcester, 
Mass.; J. Vilkas iš So. Boston, 
Mass.; M. Grabol iš So. Boston, 
Mass.; J. Skritulskas, New Bri
tam, Conn.; J. Žilinskas iš Du
luth, Minn.; V. šūkis iš Kear
ney, N. J.; M. Ermalavičius iš 
Seymour, Conn.; P. Bendzaitis 
iš Montreal' Canada; J. Kazlaus
kas iš Brooklyn, N. Y.; L. An- 
driejauskas • iš Stoughton, 
Mass.; J. Kristanaviuičs iš Am
sterdam, N. Y?; P. Kurehauskas 
iš Ansonia, Conn.; T. Vilas; D. 
Gavišius iš Bloomfield, N. J.; C. 
Kliza iš Worcester, Mass.; A. 
Šimkienė, Leaminster, Mass.; V. 
Pusvaškis iš Ansonia, Conn.; P. 
Menkevičius iš Maspeth, N. Y.; 
T..Peters iš Ne,w Haven, Conn.; 
P. Ambrozaitis iš Waterbury, 
Conn.; A. Tukys iš Waterbury, 
Conn.; A. Goštautas iš Worces
ter, Mass. S. Vasil iš Hagaman,
N. Y.; A. Vaitkienė iš Balti
more, Md.; M. Baltaduonis iš 
New Yorko; E. Saulėnas iš Wa
terbury, Conn.;
North Grafton, Mass, ir Juozas 
Petrikys prisiuntė 5 naujus 
skaitytojus: Rev. Valadką, A. 
Smolskis, P. Gvazdauckas, Fr. 
Razenskis, ir V. Petrauskas, iš 
Scranton, Pa. (už kuriuos lau
kiam nuo gerb. Petrikio atsily
ginimo) .

• Lietuviai! Sukruskite su Ame
rikos Lietuvio preUumerataiss, 
nes vajaus laikas jau eina prie 
pabaigos ir dovanos bus išsiųs
tos tiems ką daugiau užrašys. 
Yra garbė užrašyt Am. Lietu
vis kaip saviškiams taip ir į 
Lietuvą, nes jame tejpa daug 
svarbių žinių iš viso pasaulio į- 
vykių (jo kaina Suv. Valstijose 
$1.50, Lietuvoje;—$2.).

ni — visi susirinkę linksminosi. 
Manoma bus gražaus pelno.

5 dieną sausio naujos parapi
jos M.M.N.P. pastangomis statė 
scenon puikų veikalą šy. Barbo
rą. Lošimas pavyko ir pelno li
ko. Apie kitus Clevelando lie
tuvių parengimus, parašisių ki
tu sykiu. Klevelis.

tonsilus, neužilgio reumatiškai 
serga. Reikia pasiduot išimt 
tonsilus, adejioidus ir ištraukt 
netinkamus dantis. — F.L.I.S.----------- 0-----------

Svetimi Dievai

Ne Daug Laiko
Pasilieka

K. Morkys iš

Iš Kanados
Kanados žmonės turtėja, nors 

iš lėto, bet visgi 22,000 daugiau 
leidimų automobiliais važinėt iš
duota negu pereitais metais.

Kanados turtas, siekia 26 bilio- 
nus dolerių. Metinės viso kraš
to pajamos yra 400 milionų do
lerių. Tačiau, savo ministerių 
pirmininkui kanadiečiai temoka 
$15,000 algos per metą. Reiškia, 
jis gauna $20,000 mažiau, negu 
New Yorko miesto majoras, ir 
$10,000 mažiau, negu Ontario 
provincijos Degtinės Komisijos 
pirmininkas.

Kanados valdžia sutarė su An
glijos pavasarį rast ūkiuose vie
tų ir darbo 2,000 anglų atei
viams. Dabar Anglijos valdžia 
norinčius renka ir per žiemą la
vins tam tikruose ūkiuose An-

Cleveland, Ohio
Nematydamas žinučių iš mu

sų padangės, nežinau- kas yra 
kodėl “A. Lietuvy” jos ne,talpi
namos, bet man nurodo, kad 
tai yra musų korespondentų ap
sileidimas. Man atrodo, kad “A. 
Lietuvis” yra patogus laikraštis, 
turtingas ir pilnas pamokinan- 
raštų. “Amerikos Lietuvis” ne- 
užsima tuščiomis polemikomis 
arba ne varinė j a jokių ginčių, 
šis laikraštis tai . yra žmonijos 
laikraštis, vertas gero žodžio ir 
geros paramos. Musų lietuviai 
ypatingai clevejandiečiai turėtų 
užsirašyt kiekvienas, nes kaina 
nebrangi. Toks laikraštis turė
tų rastis kiekvieno lietuvio na
muose. Dar butų irgi gerai, kad 
netingėtumet ir parašytumėt ži
nučių ar straipsnelių.

Šiame mieste lietuvių judėji
mas smarkus. Naujiems Metams 
laukt šv. Kazimiero Draugija 
turėjo surengus gražų maskara
dų balių, kuriame daugybė buvo 
publikos. Kaip jauni taip ir se-

Waterbury, Conn
Waterburio draugijų atstovai 

ir visos Conn, valstijos lietuvių 
atstovai suvažiuos į susirinki
mą^ sausio 26 dieną, Waterbury, 
Conn. Tą dieną visi atstovai 
pasitars kaip prisirengt prie 500 
metų sukaktuvių D.L.K.Vytauto 
jubiliejaus. Pageidaujama, kad 
kuo daugiausia atsilankytų. Vi
sos draugijos Conn, valstijoje 
jau gavo laiškus apie tą susirin
kimą.

New Haven, Conn
Šiame mieste, gruodžio 29 die

ną įvyko p-lės O. Katkauskaitės 
koncertas. Panelė Baukiutė, Iv- 
riškas sopranas ir p. Kripas, ba
ritonas, dalyvavo programe. O. 
Katkauskaitė, kuri jau pasirodė 
Prancūzijoj, Italijoj ir Lietuvoj, 
kaipo gabi ir talentinga daini
ninkė išpildė labai gražius mu
zikos kurinius iš svarbių operų 
ir lietuviškų dainų. P-lė F. Pli- 
koniutė akompanavo visiems ar
tistams. Žmonės skirstėsi pa
tenkinti tokiu koncertu ir linkė
jo O. Katkauskaitei didžiausių 
pasisekimų.

---------------- o----------------

ŠIRDIES LIGA—-DIDELĖ 
VIEŠOS SVEIKATOS 

PROBLEMA \
Mažai žmonių težino apie šir

dies ligos augantį pavojų ir, kad 
jo svarbumas kaipo viešos svei
katos problema yra didesnis už 
džiovą arba vėžį.

Specialiai raportai įvairių val
stijų, kurios gyventojų turi net 
25,000,000, pasiųsta Suv. Valsti
jų Viešos Sveikatos Biurui 1928 
metuose, rodo, kad 228 žmonės 
iŠ kiekvieno 100,000 mirė šir
dies liga, kaip- sulyginus su 106 
nuo inkstų ligo, 105 nuo vėžio li
gos ir 100 nuo plaučių uždegi
mo — žmonijos keturi didžiausi 
užmušėjai.

Tos skaitlinės neperstato pilną 
pasaką, nes širdies liga sergan
čių skaitlius kasdien auga di
desnis.

Astuoniais metais nuo 1917 m. 
iki 1925 m. užregistruotose vie
tose, Suv. Valstijų gyventojų 
skaičius pasididino trečdaliu, 
mirtįs nuo širdies ligų susidvi- 
gubino.

Širdies liga yra jaunystės li
ga. Beveik 75 nuošimtis visų 
Z dies ligų atsitikimų pasirodo 

ikdose, neturint 10 me,tų am
žiaus sulyginus su 12 nuošimčiu 
žmonių suvirš 40 metų amžiaus.

Nuo 1921 metų iki 1927 metų 
20 iš kiekvieno* 100,000 vaikų 
nuo 5 iki 19 m. amžiaus mirė 
širdies liga kasmet užregistruo
tose vietose. Kitais žodžiais, 37 
valstijose, su 82 nuošimčiu visos 
šalies gyventojų, širdies liga 
buvo trečioj vietoj surašo mir
ties priežasties tarpe vaikų. To- 
liaus, iš 17,964 mokyklų vaikų 
Suv. Valstijų Viešos Sveikatos 
Biuro medikališkų aficierių iš
egzaminuotų Floridoj, Illinois ir 
Missouri, daugiaus kaip trys iš 
kiekvieno 100 sirgo širdies liga.

širdies liga gali but įgyta ar
ba prigimta. Negalima nukreipt 
išsivystijimą prigimtų atsitiki
mų tik reikia geriaus prižiūrėt 
motinų sveikatą. Gyvenimo neti- 
kumai, papročiai ir užkrėtimai 
blogai atsiliepia ant širdies, y- 
patingai reumatiškos grupės li
gos blogos širdims. Parodyta, 
kad daugiausia blogų širdžių pa
eina nuo nekuriu užkrėtimų ir 
reum^įišku ligų, 12 nuošimtis 
širdies ligų paeina nuo Skarlati
nos, 16% nuo difterijos, 44% 
nuo reumatizmo ir 66% liežuvė
lio ligos.

_ Asmeniška hygiena ir netin
kami gyvenimo papročiai kaip 
nesimankštinimas, gėrymas 
svaiginančių gėrimų ir netinka
mas maistas susilpnina širdies 
raumenis.

Kaslink širdies ligos nukreipi
mo visų pirmiausia svarbiausia 
surast tikrą priežastį. Su vai 
kais reikia prižiūrėt valgį ir val
gio papročius, turi tinkamai ilsė
tis, miegot ir nepasiduot užkrė
timams.

Matome, kad daug reumatiškų 
žmonių serga širdies liga. Ir 
todėl svarbu tinkamai gydyt 
reumatiškus užkrėtimus. Jeigu 
vaikai turi blogus dantis arba

Iš prigimties žmogui duota, 
kad pasaulyje žmogus nors ką 
turi mylėt. Vieni myl Dievą, kiti 
myli pinigus, kad badauja, šmu- 
geliuaja, kad tik jų daugiau su
rinkt. Tropijasi, kad šykštuo
liai prieš mirtį duoda sau padar 
ryt karstą su stalčiukais, į ku
riuos sudeda pinigus, kad jo 
lavoną užkastų su piniagis. Kiti 
myli kates, šunis, karvelius, 
kralikųs, arklius ir kitus gyvu
lius. Gyvulius žmonėms reikia 
mylėt, kaipo musų prietelius, 
bet juos reikia mylėt išmintin
gai. Tropijasi, kad daugiausia 
moteriška lytis įsimyli į šunį, 
arba katę, kad jiejns padvėsus, 
papuošia į puošalus jų lavonus, 
padaro jiems karstus, pakavo j a 
ir padaro paminklą. Tankiai ir 
patys miršta iš gailesčio.

Po Lenkmečiui stovėjo Vilka
viškyje kareivių raitelių pulkas. 
Vienas karininkas rusas, to 
pulko buvo mažatikys. Jis nie
kados nėjo į cerkvę. Tik į cerk
vę turėjo priverčiamas eit laike 
cariškų švenčių; Tas karininkas 
turėjo arklį ir šunį, kuriuos be 
galo mylėjo ir nuo tų gyvulių 
karininkas neatsitraukdavo. 
Vieną kartą *per carišką šventę, 
jis nuėjo į cerkvę. Kada pamal
dos baigėsi cerkvėje, karininkas 
skubinosi pas savo mylimuo
sius. Kaip tik nuėjo į tvartą, 
kur stovėo jo arklys, tai arklys 
spyrė karininkui į krutinę, kad 
tas apvirto aukštielninkas ir 
jam perbuma pradėjo bėgt 
kraujas, šuva pamatęs kraują 
pradėjo draskyt jam gymį ir 
perkando gerklę. Nuo tų žaiz
dų, karininkas mirė, o žmonės 
šnekėjo, kad karininkas mirė 
nuo savo svetimų dievų.

Ugniakalnių Dulkės
1883 m. 1—2 ir 3 dieną ge

gužės buvo labai giedrus dan
gus, bet saulutė buvo raudona 
ir į ją galima buvo žiūrėt, kaip 
į mėnulį. Laukai buvo padū
mavę kai nuo miglų. Oras ga
na buvo šiltas, tai atidarius lan
gus, tai dulkėm apnešė visus 
baldus. Apie šį dalyką buvo 
pranešta į Varšuvos ir Petrapi
lio laikraščius. Tai už savaitės 
buvo gauta žinia, kad iš Suval
kijos apie šį dalyką buvo už
klausimai redakcijose nuo dau
gelio ypatų, o iš kitų gubernijų 
dar daugiau. Laikraščiai pra
nešė, kad dulkės ore buvo Su
valkų, Vilniaus, Gardino ir 
Minsko gubernijose, o kitur jų 
nebuvo. Laikraščiai pranešė; 
kad 3 dienomis prieš tai, labai 
veikė Afrikoje Abisinijos ugnia- 
kalniai, kurių iškeltas aukštyn 
dulkes vėjas atnešė į aukščiau 
paminėta gubernijas. Tokias 
dulkes ugniakalnių vėjas nune
ša už kejių tūkstančių kilomet-

Klaidžiojanti Ugnis
Taikiai pavasaryje, vasarą ir< 

rudenyje matyt ant laukų laks
tančią ugnį. Ta ugnis daugiau
sia matosi ant kapinių, durpiny- 
čių, žodžiu sakant ten, kur kas 
pusta. Ta ugnis yra melsvai 
raudona, pavidale kamuolio. 
Klaidžiojanti ugnis ant daikto 
nestovi, tai daužosi į šalis, tai 
kyla aukštyn’, tai nusileidžia že
myn. Ugnis matyt tik tada, 
kada nėra nė mažiausio vėjo. 
Jeigu žmogus eina artyn tos ug
nies, tai ugnis nešasi tolyn, o 
jeigu grįžta atgal, tai ji eina 
paskui. čia pareina nuo judė
jimo oro. Ugnį vadina klaidžio
jančia del to, kad ji ant daikto 
nestovi. Ta ugnis naktyje gaz- 
dina žmones, kad iš tos ugnies 
krinta kibirkštys. Pagal mok- 
slinikų nuomonę ta ugnis esanti 
dujos fosforo, kurios išėję iš pu- 
vaničo daikto ir susivienija su 
orų ir kitomis dujomis, dega o- 
re. Bet dar tikrai nėra ištirtas 
tas dalykas. Dabar po karui 
Lietuvoje visur matyt tos klai
džiojančios ugnys.

Lietuviškos Saldai 
nes kątik atgaben

gaut Amer. Lietuvio
14 Vemon gatvės,

galima 
krautuvėj, 
Worcester, Mass. Tel. P. 5318 
Visiems, kurie tik priisiųs dole
rį, gaus gražią Lietuviškų Sal
dainių Dėžutę. Nepamirškite.

šiam pasaulyje gyvent:. 
Jaunos dienos jau praėjo 
Ir jau pradedu aš sent. 
Dar keletą akimirksnių 
Pasirodys ir nušvis, 
O paskui ateis tamsybė 
Ir smiltim užpils akis 
Gyvenimas tai jog yra 
Labai trumpas reginys, 
Kurs ateina ir praeina 
Taip, kaip saulės spindulys.

' Gyvenimas — atminimas 
Greit praėjusios dienos, 
Kurioj buvome dalyviais 
Puotos didelės, bendros, 
Kur mes gerėme ir valgėm 
Susirinkę laikinai, 
Vėliaus skubiai išsiskirstėm— 
Ją apleidom amžinai.

J. Naruševičius

—Pone konduktoriau, ar šia
me vagone galima rūkyt?

—Negalima.
—Tai kodėl čia primėtyta tiek 

daug nuorūkų?
—Primėtė tie keleiviai, ku

rie neklausia, ar galima rūkyt.

Gydytojas (apžiūrėjęs ligonį): 
—Kurioj vietoj tamsta pirmiau
sia pajutai skaudėjimą?

Ligonis:—Rodos pas Baravy
ką prie bilijardo, ponas daktare.

Jau Atėjo Rudenėlis
Jau atėjo rudenėlis 
Šaltas ir rustus 
Ir nurovė ir nuskynė 
Nuo medžių lapus.' 
Jau praėjo jaunystėje— 
Vasara meili, 
Jos vietoje jau senatvė

Kai pavasario saulelė 
žemę pabučiuos, 
Tai ir vėl ant medžių lapai 
Gražiai sužaliuos. ą 
Man pavasario saulutė 
Reikšmės neturės, 
Nes praėjusi jaunystė ‘ 
Grįžti negalės.

• J. Naruševičius

Dienos Trumpos 
Ūkanotos

—O kur dabar Jūsų senasis 
nuomininkas ?

—Aš jį išmečiau lauk, nes jis 
man neužmokėjo nuomos už bu
tą už visą pusę metų.

—Puiku! Aš imu Jūsų butą 
tomis pat sąlygomis.

—Pone direktoriau, Tamsta 
man žadėjai nuo pirmo pakelt 
algą. ’ x . .

—Taip. Bet tik tuomet, jeigu 
busiu jumis patenkintas.

—Argi ponas direktorius ma
nim nepatenkintas; juk aš....

—Taigi nepatenkintas, kad 
prašai algą pakelt!

Dienos trumpos, ūkanotos 
Rudenio atėjo, 
Jau visi nuo medžių lapai 
Senai nubyrėjo, 
Naktys ilgos, tamsios, šaltos, 
Vėjas lauke kaukia, 
Spaudžia širdį nuliūdimas, 
Mintys toli plaukia. 
Oi, kaip gera atsiminti 
Šiltą vasarėlę 
Ir gaivinančią, malonią 
Skaisčią saulutėlę, 
Kuri aukštoje padangėje. 
Daug šviesiau spindėjo, 
Labiau motiną žemelę 
Šildė ir mylėjo. 
Sodai, krūmai ir girelė 
Puošės ir žaliavo, 
Paukščiai oro giesmininkai 
Linksminos, dainavo. 
O, kaip gera ir malonu 
Vasaros dienelę 
Buvo dvasioje išgirsti 
Skambančią dainelę.

Tuomet kiekviens vargo žmogus 
"Jautėsi linksmesnis

Ir gyvenimas pasaulyj 
Rodėsi geresnis.
Dabar vasaros linksmybė, 
Kaip sapnas išnyko 
Ir jos vietoj atminimas 
Gilus pasiliko.
Bet mes rudenio sulaukę 
Dirbkim ir krutėkim 
Ir į vasaros saulelę 
Visą Viltį dėkim.
Jei tik mes sveikatą turėsim, 
šaltį palydėsim 
Ir vėl vasaros saulutę 
Tekant paregėsim.

J. Naruševičius
---------------- o----------------

VISIŠKAI PRITARĖ
—žinai, Pranai, aš tą Marę 

mielai vesčiau, tiktai ji, kaip del 
manęs, per kvaila.

Gerai tu sakai. Nes tau rei
kalinga tokia žmona, kuriai pro
to užtektų abiem.

IRGI LIGA
—Ponas daktare, prašau mane 

apžiūrėt ir pasakyt kuo aš ser
gu, tik ne lotyniškai, bet pap
rastai lietuviškai.

—Tamsta esi sveikas, tik per 
daug girtuokliauji ir latrauji.

— O kaip tai bus lotyniškai. 
Mat, aš noriu Junonai apie savo 
ligą papasakot.

—Ar girdėjai, Ickau, kad Se- 
galsonas savo naujuosius namus 
apdraudė nuo ugnies net 50 tūk
stančių dolerių?

—Oi, kas čia tokio. Jis turi 
karstą norą greit pralobt.

—Na, kaip ten pas jus kariuo
menėje? Ar valgį gerą duoda?— 
klausinėja grįžusio iš Kauno a- 
tostogoms puskarininkio.

-- Tai, mat, priklauso nuo 
to, kokią kas turi virėją...

KNYGOS VEIK Už PERSIUNTIMĄ 
NAUDOKITĖS PROGA!

Jei Tamsta Negalėtum Pasinaudot .Iš šio Musų Katalogo, 
Labai Melstumem Jį Perduot Savo Draugui.

Pigiausis, naudingiausis ir garbingiausis papratimas žmogui, tai yra 
skaitymas naudingų knygų. Pasiūlome jums pasirinkt iš musų kny
gyno, pasipirkt sau arba savo giminaičiams pasiųst j Lietuvą, šitos 
knygos beveik visos yra musų spaudos, tad mes visada jums galim 
greitai 'pasiųst.

Dabar geri laikai, sunaudokit juos gražiai liuosą laiką praleisda
mi knygų skaitymui. Pasirinkite knygas, * prisiųskite $1. ar daugiau. 
Mes knygas išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakymą gausim. O ypač 
dabar, kuomet galima gaut veik už persiuntimą Čia musų garsinamas 
knygas. Sunaudokite progą!

PASTABA:
imt ne mažiau
dolerio, knygos

BEN-HUR,
puslapiai. Kaina
BELAISVIO BALSAS. Belaisvio laiškas iš tolimų rytų.
15 centų, dabar .................
DANGAUS KARALIENĖ.
158T pusi. Kaina .................
FRANCUZIJOS REVOLIUCIJA...........
GELEŽINIAI NAGAL 72 pusi.............
GYVULIŲ PROTAS. 212 pusi. Kaina
ISTORIJA 'VALSTYBIŲ. Iliustruota...
DIDYSIS SAPNININKAS. ”

kiekvieną sapną. Didelio formato knyga. Kaina ................. 75c.
SUV. VALSTIJŲ KONSTITUCIJA. Kaina .......... 25c. dabar 5c.

10) NUSKENDIMAS TITANIC’O. Kaina ................   20c. dabar 5c.
11) PELENŲ JURGUTIS. Apysaka. Kaina................... 40c. dabar JOc.
12) PRADŽIA ir PABAIGA ROMANOVŲ VIEŠPATAVIMO, su pa

veikslais. Kaina ....................  20c. dabar 5c.
13) RASPUTINAS. - Kaip bemokslis Rasputinas pavergė carą ir

carienę. Su paveikslais. 100 pusi........... Kaina 40c. dabar 10c.
SUV. VALSTIJŲ PREZIDENTAI. Kaina
TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Su paveikslais..
ŽMOGUS PO MEDŽIU. Kaina ....................  50c.
AUDĖJAI. 5 veiksmų drama. 112 pusi. Kaina.. 50c. 
BIJŪNĖLIS. Labai puiki drama. Kaina.......... 50c.
DOROS SARGAS. 3 veiksmų drama. Kaina ...... 50c. 
GYVENIMO VERPETE. 5 veiksmų drama. Kaina 45c.

Kiekvienas užsisakantis čia pažymėtas knygas, turi 
KAIP VIENO DOLERIO VERTĖS, 
bus siunčiamos reguliare jų kaina.
istoriška apysaka iš Kristaus laikų.

Perkant mažiau

2)

3)

4)
5)
6)
7)
8)

9)

Iliustruota. 472 
1.50 dabar 50c.

Kaina 
.. 5c.

Padavimai apie Šv. Paną Mariją, 
dabar 
dabar 
dabar 
dabar

Kaina 2.50, dabar ,.$1.00 
šimtai visokių paveikslų, atspėja

...... 50c. 
Kaina 35c. 
Kaina 35c.
.... $1.25,

10c.
10c.
10c.
25c.

14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)

23)
24)
25)
26)
27)
28)
29) ELEMEjTtORIUS.* ’ 46 pūsi.* Kaina *.’ ’
30) ESPERANTO KALBOS VADOVĖLIS.

Dabar ........................................................
31) FRANCUZŲ KALBOS RANKVEDIS. Telpa 37 lekcijos.

pusi. Kaina.................................................................  50c. dabar
32) MOKINKIMĖS RAŠYT. 30 pusi. Kaina .............................
33) PRADEDAMASIS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Kaina

Dabar .................................................................................. . .........
34) PASEKMINGAS DARŽOVIŲ AUGINIMAS. 38 pusi. Kaina

Dabar ...........................................................................
35) SVEIKATA. 339 puslapiai. Kaina .......................
36) TRUMPA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA.

Kaina 50c. dabar................................................  10c.
37) PARLAMENTARIŠKOS TAISYKLĖS. 20 pusi. Kaina .... 10c.
38) VOKIEČIŲ KALBOS VADOVĖLIS. 52 pusi. Kaina 35c. dabar 25c.
39) SOCIAL-DEMOKRATŲ pažvalgos ir reikalavimai. 27 puslapiai.

Kaina 10c. dabar .......................................
40) SĄŲEMONAS. Laimės išmetimas. Kaina

42)
43)
44)
45)
46)
47)

. 48)
_49)

50)
51)
52)
53) .VILNIAUS ALBUMAS ir Lietuvos Istorija. Kaina $4. dabar $2.00
54) LIETUVOS ĮSTATYMAI............................Kaina $4.00 dabar $2.00

20c. dabar 5c. 
.... $1.75 
dabar 
dabar 
dabar 
dabar 
dabar 

PASKENDUSIS VARPAS. 5 aktų drama. Kaina 50c. dabar 
VALKATA. 4 veiksmų drama. Dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 

Kaina .....................  .'...........  35c. dabar 10c.
DAINOS—JUOKELIAI. 56 puslapiai. Kaina .... 20c. dabar 5c. 
SKAMBANČIOS STYGOS. 40 įvairių dainų. Kaina 20c. dabar 5c. 
AKYVI GAMTOS APSIREIŠKIMAI. 79 pusi. Kaina .... " 
PO APGARSINIMUI, graži komedija. Kaina .... 30c. dabar 
DAKTARAS KIŠENIUJE. Kaina ................  $1.00, dabar
DVI PROLEKCIJOS APIE UKININKYSTĘ. 58 pusi. Kaina 

dabar ... w.........................................................................................

10c.
10c.
10c.
10c.
10c.
20c.

35c. 
25c. 
50c. 
30c.

5c. 
25c.

193 pusi. Kaina $1.00 
25c. 
110 

• 25c. 
25c. 
50c. 
10c.

; 20c. 
. 5c. 
$2.50 

102 puslapiai.

15c dabar 5c 
■NARUŠEVIČIAUS EILĖS. Kaina 50c. dabar ..................... 10c.
TIESŲ VADOVAS ir PATARĖJAS. 141 pusi. Kaina .......... 75c.
LAIŠKAI 12 laiškų ir konvertų ............................................... 50c.
KRISTAUS GYVENIMAS su paveikslais. Kaina 50c. dabar 10c. 

50c. dabar 10c. 
dabar 25c.
dabar 
dabar 
dabar 
dabar 

PATARYMAI VYRAMS apie lyties dalykus. Apdaruose 
PATARIMAI MOTERIMS apie lyties dalykus. Apdaruose

UKININKYSTĖ. Kaina
PILIETYSTĖ—kaip likt S. Valstijų piliečiu. Kaina 30c. 
KAIP AUGINT IR PRIŽIŪRĖT SODUS. Kaina.. 25c. 
UŽNEMUNĖS ŽYDAS, 3 veiksmų drama. Kaina 50c. 
KRYŽEIVIS, 4 aktų istoriška* tragedijo. Kaina 50c. 
LIETUVOS KARIUOMENĖ ir jos istorija. Kaina 40c.

Amerikos
b

14 Vernon Street,

10c.
10c.
25c.
10c.

$2.50
$2.50

Lietuvio Knygynas,
-----  • Worcester, Mass.
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Protinės Hygienos
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14 Vernon St.,

$1.50
2.00 

cents

Amerikos įGirtiiuiis
The American Lithuanian Weekly 
published every 
Gabriel A. Kyba, 
Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. 
fin Foreign Countries ..........
iSingle copies......................... 5

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, eina ketvirtadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 

■ St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. $1.50
lUžsieniuose ............................. 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 

i but apmokėta iš anksto.

iĘntered as Second Class Matter 
{September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879.

Birželio mėnesy, 1897 m. jau
nas vaikinas užbaigė Yale, Uni- 
vresitetą. Atfyko New Yorkan 
ieškodamas darbo, rado, ir per 
tris me,tus linksmai dirbo. Bet 
gavo Jąišką apie brolio mirtį Jr 
jį rūpestis užpuolė. Jis įsitki- 
no, kad serga tąja pačia liga, nes 
priguli prie tos pačios šeimynos,' 
ir kad jis ir jaunas mirs. Tas 
buvo klaidinga — bet jaunikai
tį protiškai apsunkino. Galų ga
le, būdamas nerviško budo, jis 
tapo protiniu ligoniu. Jis nuvy
ko į ligonbutį, kuris gydė pro
tiškai nerviškus ligonius.

Tame, 
biauriai 
dienoms 
šiandien 
spardė.

ligonbutyje su juom 
elgėsi. Tos vietos toms 
nebuvo tokios kokios 
yra. Jį mušė, apleido, 
Jis nutarė, kad jeigu

garbės prezidentu yra Herbert 
C. Hoover, Suv. Valstijų prezi
dentas, ir Dr. William A. White 
garsus gydytojas iš Washingto- 
no yra prezidentas. Kongreso 
sekretorium yra autorius kny
gos “.The Mind That Found It
self,’’ vyras, kuris užbaigė 
Yale Universitetą, ir kuris vė
liau buvo protu sergantis, žmo
gus, kuris pradėjo visą judėji
mą — Clifford W. Beers.

Kongreso komitetų nariai pa
eina iš sekančių šalių — Aus
trijos, Bulgarijos, Kubos, Dani
jos, Estoni jos, Finlandijos, Vo
kietijos, Vengrijos, Italijos, Ho- 
landijos; Norvegijos, Lenkijos 
Porto Rico, Rusijos, Santo Do
mingo, Ispanijos ir Švedijos.

Apart to, daug žymių moksli
ninkų Kanadoj, Francijoj, An
glijoj ir pietų Amerikos šalyse 
susidomės klausimu. Ant pa
reikalavimo Foreign Language 
Infirmation Service pasiųs ant
rašus gydytojų* įvairiose šalyse,.

ŽENGIANT PRIE MOKSLO

rx y jr I/ATT1 A T IT1 A C AAI Pasisegs išsiliuosuot, tai para- !/. L. K. Vii AU 1U jUU I šys knygą, apie praleistas die- 

! i METU JUBILIEJUS
Didžiojo Lietuvos Kunigaikš- 

io Vytauto,laikino j o komiteto 
kyriams organizuot atsišauki- 
nas į Amerikos lietuvių organi
nei j as, kuopas, draugijas, ir vi- 
uomenės veikėjus, reikale D. L. 
■C.Vytauto 500 metų jubiliejaus 
[1430—1930).

D.L.K.Vytautas buvo lietuvių 
autos iegų vieny toj as. Savo 
toliais darbais ir iegomis iškėlė 
sietuvos vardą "aukščiau kitų 
< u ropos tautų. Vytauto Ląikais 
Rusija prieš Lietuvą, buvo ma- 
a beieįė valstybė, Lenkija visa
me kame, skaitėsi su Lietuva. 
Bytautas nesibijojo pult Toto
rių, nė Kryžiuočių, todėl, kad 
Bytautas mokėjo palaikyt tau- 
os .vienybę.

Butų daugiau ne peiktina, jei 
nes, Amerikos lietuviai Vytau- 
o ainiai, kurie pakartotinai taip 
taug kalbame apie vienybę, ne- 
•asinaudotume tuo kilniu obal- 
iu “Vienybė — Galybė” nesusi- 
•urtume į vieną bendrą darbą 
ninėt tą didžiulę tautišką šven- 
ę 500 metų nuo D.L.K.Vytauto 
arities sukaktuvių.

Kur tik yra kokia draugija, 
uopelė ar pavienis veikėjas, 
isi, kaip vienas, stokime į ben- 
rą darbą. Organizacijų cent
ai ir kuopos, nepasilikite ir ne- 
tsakykite šio darbo, nes jus 
onstitucijose^juio pat įsikuri- 
10 jus organicacijų, stovi iš- 
pausdinti kilnus obalsiai. “Pa
ninės musų tautos didžiųjų vei- 
ėjų darbus,” ypatingai drau- 
ijos, pasivadinusios D.L.K. 
ardu, privalo šiuo momentu *pa- 
irodyt gausiais darbais, ir fi- 
ansine parama.
Didžiojo New Yorko ir New 

ersey apylinkės lietuviai veikė- 
ai dar spalio 10 dieną turėjo 
endrą konferenciją, išrinko lai- 
iną komitetą, kuris pasiskirstė 
/airiais darbais į įvairias sekci- 
as. Jau trečias mėnuo dirba 
drengiamąjį darbą, renkasi kas 
avaitę, planuoja darbus jubilie- 
ui minėti, kuris planus įteiks 
aukt jau artymai konferenci-
ai, kuri yra kviečiama sausio 
9 dieną Brooklyn, N. Y.
Nelaukdami nieko ,šaukite vie- 

os draugijų ir veikėjų sueigas,
* sutverkite D.L.K.Vytauto Ko- 
nitetus, ir nuo to komiteto var- 
o siųskite atstovus su pilnais į- 
aliojimais tartis visais reika- 
lis. Tai pat draugijos prašo- 
ios siųst savo atstovus su man- 
atais, kaip ir pavieniai veikėjai 
isi dalyvaukite šiame suvažia- 
ime, nes jis svarbus tuom, kad 
eikia visiems bendrai pasitarti

• išrinkti pastovų atsakomingą 
komitetą paremt prirengiamuo- 
ius planus, ir iki šiol nuveiktų* 
arbų, kurie negalėjo laukti su- 
ažiavimo.
Dalyvaudami šioje konferen- 

įjoje, jus palengvinsite darbus 
sau ir mums, nes tai rengia- 

lais planais mes pasidalinsim 
□ visais. Musų programoje y- 
a tokių punktų, kurie apima 
są Amerikos lietuvių visuome- 

ę, kaip yra plati Amerika. Vie- 
komitetai be to negalės apsi-

t, ir štai, keletas pavyzdžių:
a) Tautinėj dienoj, bus duoda- 
a programa visoje Amerikoje.
b) Siųsti į Lietuvą Amerikos 
etuvių vardu Delegacijos;
c) įteikt Lietuvai nuo Ameri- 
s Lietuvių Amžinai minimą

ovaną D.L.K. Vytauto jubilie- 
ius atminčiai, taip kaip Laisvės
irpo;
d) 4 Vienaip surengt dainos 

/e n tę;
e) Lietuvių bažnyčiose įrengt 

oeciaJes pamaldas už žuvusius 
ei Lietuvos laisvės.
f) Pasiųst į Washingtoną dele- 

aciią, visų Amerikos lietuvių 
ardu.

nas ligonbutyje.
Jis 

bučio 
dėtą 
Mind

----------------- o-----------------

Ką Reiškia Kariuomenė

' KAIP GALIMA SURAST BILE KOKIOS 
VIETOS POZICIJĄ ANT PASAULIO?

Paduodant jos platumą ir ilg-umą. Platuma ir 
ilguma skaitoma laipsniais, tai yra 360 dalimis 
viso žemės apėmimo. Tokiu budu 45 laipsniai 
šiaurės platumos yra lygiai pusė tolumo nuo ek
vatoriaus šiaurės ašygalį. Devyniasdešimt laips
nių ilgumo į vakarus nuo Greenwich reiškia lygiai 
vieną ke,tvirtdalį kelyje aplink žemę, matuotą nuo 
ratelio nubrėžiant per Greenwich ir ašigalį.

KAIP GALIMA TIKSLIAI NUSPRĘST 
ŠIAURĖS ŽVAIGŽDĖMIS?

Toje vietoje dangaus, kur rodosi, kad žvaigž
dės visai nejuda kada žemė sukasi, pažymi ašiga
lio linkmę. Pasitaiko, kad nėra, nė jokios žvaigž
dės, kurią galima akimis regėt šiame punkte/bet 
žvaigždė vadinama žemg-alio žvaigždė yra labai 
arti tikrosios vietos ir šiaja žvagžde astronomai 
ir tyrinėtojai ieško šiaurės.
KODĖL YRA ŠVIESOS DIENOS METU NORS 

DEBESYS UŽTEMDO SAULĘ?
Saulė šviečia viršuje debesų, šios Šviesos dalis 

pereina lygiai kaip šviesa šviečia per baltą audek-

i

i

o

<
c

pasveiko ir buvo iš* ligon- 
paliuosuotas. Parašė ža- 
knygą—tai buvo “The 

That Found Itself.” 
knyga pradėjo .protiškos

hygienos judėjimą. Knyga bu
vo elektriška. Psychologai ir 
kiti ją skaitė. Jie, matė, kad li- 
gonbučiai protiškoms ligoms tu
ri but pagerinti. Ir taip proti
nės hygienos judėjimas išsivys
tė, kad šiandien randame proti
nės hygienos draugystes beveik 
visose civilizuotose šalyse. Yra 
valstijinės ir miestinės draugys
tės šioje šalyje. Turime taipgi 
/National Committee for Mental 
Hygiene. Beveik kiekvienas 
žmogus šiandien girdėjo žodžius 
“protinė hygieną.”

Protinės Hygienos judėjimo 
vienas tikslas yra — apsaugot 
musų visų protinę sveikatą, ne 
tik prižiūrėt bepročius ir proto 
sergančius; 4<onservuot vi
sų protišką sveikatą. Nej vie
nas iš musų nėr pilnai sveikas 
protiškai. Visi turime savo var
gus, rūpesčius, bėdas ir t.t. 
Protinė hygiena tiki, kad žmo
nių ypatiškumai gali būti pa
gerinti, ir šiandininė psycholo
gy a pasako mums kaip page
rint.

Jeigu netiki, kad dirbi kiek 
išgali, jeigu negali linksmai su 
kitais gyvent, tai protinė hy
giena tau pagelbės. Ypatingai 
pagelbės išlavint ir išauklėt ta
vo vaikus. Protinės hygienos 
specialistai tiki, kad vaikai ga
li but išauklėti daug geriau ne
gu šiandien auklėjami — ii 
turi gerų patarimų tą daryt.

Išdykę, tinginiai, neklausan
tieji, lėtus vaikai greičiausia 
kenčia kokiu protiniu trukumu, 
kurį galima gan lengvai praša
linti. Tėvai gali kreiptis prie 
klinikų įvairiose Suv. Valstijų 
dalyse, su vaikais, jeigu tik vai
kų sveikata jiems rupi, šiose 
vietose gydytojai peržiūri ir iš- 
egzaminuoja vaikus. Jeigu tik 
nori gaut antrašą arčiausio kli- 
niko gali laišką parašyt į Natio
nal Committee for Mental Hy
giene, 370 Seventh Avenue, 
Avenue, New York City, jeigu 
tik tavo mieste yra protinės hy
gienos klinikai tau praneš, arba 
arčiausią vietą.

Ateinančiame/ gegužės mėn., 
pirmas protinės^ hygienos tarp- 
tautiškas Kongresas įvyks. Bus 
pirmas toks susirinkimas, žmo
nės atvyks iš visų pasaulio da
lių. Jie susirinks diskusuot 
kaip žmonės galės pasilikt pro
tiškai sveiki, kaip mokyt proti
nę hygieną mokyklose — irką 
galime išsimokyt nuo moksliško 
susipratimo apie ^pasielgimą. As
meniškos problemos bus disku
sijoj amos ir kaip bus geriausia 
visus žmones supažindint su 
protine, hygiena.

Kongreso kbmitetų nariai pa
eina iš net 29 šalių. Kongreso

Šitų darbų nė viejias pavienis 
asmuo negali atlikt. Reikia vi
siems susitart, taip, kad mųsų 
darbai butų atžymėti kitataučių 
spaudoje, ir kad dar kartą šia 
proga galėtumėm iškelt savo 
balsą ir tart atvirą žodį už mu
sų sostinės Vilniaus išvadavi
mą.

Pageidaujama tap pat, kad at
skiros grupės ir kolonijos bei 
draugijos ruoštųsi pažymėt sa- j 
vo buitį, nuo savęs siųstų Dele
gacijas į Lietuvą su dovanomis, 
padidinti amreikiečių lietuvių 
keliaujantį būrį svečių.
Pasitikėdami, kad šis jau nebe- 

pirmas musų atsiliepimas nebus 
veltui, su gilia pagarba pasilie
kame iki pasimatysim.

Vytauto Komiteto Skyriams 
Organizuot Sekcija —

A. B. Strimaitis, 
Kun. P. Lekešius,

L. A. bendradąrbis kreipėsi į 
vyriausiojo štabo viršininką, 
gen. štabo pulkininką Kubiliuną, 
prašydamas jo pareikšt savo 
nuomonę kai kuriais visuomenę 
dominančiais klausimais apie 
kariuomėnę. Maloniai priėmęs 
musų bendradarbį ir išgirdęs 
jo prašymą, pradžioje pulkinin
kas Kubiliūnas pabrėžė, kad ka
riškos organizacijos ir darbo 
sritis yra tokia, apie kurią, deja, 
toli gražu ne viską galima pasa
kot, kas daugeliui butų įdomu 
žinot.. Tačiau Pulkininkas noriai 
sutiko pareikšt savo pažiūras 
tais klausimais, kuri neišduoda 
jokių Lietuvos kariuomenės 
parengimo paslapčių, bet kurie 
sykiu turi dominti lietuvių vie
šuomenę. Pulkininkas pabrėžė, 
kad ir grynais šalies gynimo su
metimais svarbu tinkamai orien- 
tuot musų visuomenes mintį.

—Gana dažnai tenka susidurt 
su nuomonėmis, kad xnažam ir 
nelabai turtingam kraštui nuo
latinės kariuomenės laikymas ir 
jos tobuilnimas sudaro tik ne
maža išlaidų, kurios daug nau
dingiau galėtų but suvartotos, 
pavyzdžiui, švietimui, nes nedi
delė kariuomenė, karui ištikus, 
vis tiek negalėtų atsispirt prieš 
daug gausingesnę kariuomenę, 
—pradėjo pasikalbėjimą L. A. 
bendradarbis. — Ar p. pulki
ninkui tokios pažiūros yra žino
mos ir kaip jas įvertinate?

—Kaip nežinosi,—atsakė pul
kininkas Kubiliūnas. — Tačiau 
mano pažiūra į tokias nuomones 
yra labai aiški: pats faktas 
mano buviipo kariuomenėje pa
rodo, kokios aš esu nuomonės a- 
pie kariuomejiės reikšmę tautai 
ir valstybei. Jei mano pažiūra 
bent šiek tiek sutiktų su jūsų 
tik ką nurodyta nuomone apie 
mažos valstybės kariuomenę, tai 
aš karo tarnyboje nepasilik
čiau...

—Tautos ir valstybės gyveni
me kariuomenę tenka vertint 
keleriopu atžvilgiu. Pagrindi- 
nys—ištikus reikalui gint savo 
kraštą nuo priešo puolimų. Ka
rų istorija daug kartų yra įro
džiusi, kad mūšių laukuose lai
mėjimus lemia ne kariuomenės 
masės, bet jų kokybė, t.y. gera 
kariška ir patriotiška dvasia, 
tinkamas aprūpinimas techniš
komis karo priemonėmis, geras 
visų žemesnių ir aukštesnių vir
šininkų paruošimas ir taktiški 
vadų sugebėjimai. Gerų vadų 
vadovaujama ir tinkamai pa
ruošta bei aprūpinta, kad ir ne
didelė kariuomenė gali daug 
gausingesnį priešą nugalėt. To
kia yra kiekvieno sąmoningo ka
rio pažiūra į kariuomenės per
spektyvas mūšio laukuose.

—ši pažiūra nėra kas naujo. 
Tai tik Aleksandro Makedonie
čio falangos ginčas su Darijaus 
ordomis, ginčas kautynių lauke, 
daugelį kartų išpręstas pirmojo 
naudai. Ne kitą ką skelbia ir 
šiandien buvusis vokiečių ka
riuomenės vadas generolas 
Seek t. Norint įvertint kiek 
praktiškos reikšmės negausinga 
kariuomenė turi valstybei, pa
kanka žvilgtėrėt į Balkanų vals
tybių augimą, į Serbijos ir BeL 
gijos išsilaikymą didžiajame ka
re, į Šveicarijos neitraliteto lai
davimą tame, pačiame kare... 

‘Deja, tik spėliot tenka, kokios 
reikšmės Lietuvai butų turėjęs 
gerai organizuotas nors vienas 
pulkas 1919 metų pradžioje Vil
niaus srity...

—Turėdama tokias pažiūras į 
kariuomenę, Lietuvos kariškoji 
vadovybė turi atitinkamų planų, 
kuriuos ir vykdo, visokeriopu at
žvilgiu tobulindama krašto gyni
mo paiegas. Jos darbas tinka
mai parengiant..karo įrankį—ka-

KODĖL DANGUS MĖLYNAS?
Per visą orą, nors ir kada jis tyriausias, yra 

medegos mažų dalelių, daug milijonų; Kaikurie 
dulkių taškeliai, kažkurios vandens dalelės, ir kai
kurie to pačio oro motekulai. Jos visos per smul
kios, kad matyt grynomis akimis, bet jos atmuša 
truputį šviesos. Pagal vieną iš fiziškų šviesos 
įstatymų šioji atmušama šviesa turi mėlyną spal
vą.

AR bANGUS GALĖTŲ NUPULT?
Ne. Dangus nėra tai kietas kūnas. Mes tik

rai žiūrime į erdvę per oro užklodę, maž daug pa
našiai kaip žuvys, kurios pakelia akis arba pa
žvelgia į orą per vandens užklodę.

KODĖL DANGUS TANKIAI RAUDONAS 
SAULEI NUSILEIDŽIANT?

Kuomet yra daug dulkių ore, šviesa žibanti 
per ją turi rausva spalvą. Saulė matoma per du
rnus — tikrumoj, labai smulkias« dulkes—todėl 
rodosi, kad raudona. Saulei tekant ir nusilei
džiant, saulės šviesa turi pereit per tirštesnį oro 
sluogsnį negu per pietus ir jeigu oras šiek tiek 
dulkėtas, saulė gali atrodyt raudona.

KODĖL KAIP KADA MATOME RATELĮ 
APLINK MĖNULĮ?

Užtai, kad mėnulio šviesa atsimuša nuo smul
kių dalelių milijonų, paprastai mažų ledinių kris
talų, kurie plaukioja ore. Šie maži kristalai vei
kia kaipo smulkių veidrodėlių daugybė ir šviesa 
iš jų visų susijungia ir sudaro ratelį.

KAS YRA ORARYKŠTĖ?
Reikia atsimint, kad stiklinė prizma perske

lia šviesą į septynias pirmines šviesas.^ Vandens 
lašų grupė taip pat daro. Jeigu saulė šviečia ant 
tokio vandens lašų debesio, kaip per lietaus puoli
mą, šviesa, atsimušanti į Jus nuo lašų perskilo ir 
nuo to matai orarykštę.

KODĖL ORARYKŠTE SULENKTA? -
Kada saulės šviesa perskelta į spalvas, dau

giausia iš jų pasiųstos į tokias linkmes, kad ne
galima jas matyt tiktai jų siauras raištis atei
nantis per ypatingo kono paviršių pasieks jūsų 
akis. Kono pamatas, tai ratelis. Bet šio ratelio 
žemutinė dalis nukirsta žemės, tai tiktai apatinė 
dalis matosi. Kiekvienas žmogus mato kitokią o- 
rorykštę.

KADA SAULĖ ŠVIEČIA PER SKYLES 
DEBESYJE, SAKOMA, KAD JI TRAUKIA 

VANDENI. >AR TIESA?
Ne. Smulkios dulkės ore padaro saulės švie

sos spindulių apsireiškimą, lygiai kaip -saulės 
šviesos spindulys, įeinantis į tamsų kambarį,. 
nušviečia dulkių krislelius ore taip, kad galima 
matyt spindulio stulpo taką? • z

KOKIA YRA TEORIJA TVARINIŲ 
VEIKMĖJE

Yra grynai matematiška fizikos ir astronomi
jos teorija, padirbta be pripažinimo pap
rastų supratimų-'apįe erdvę, laiką ir bėgį, tokias 
idėjas, kurias mes visi imam už teisybę musų 
kasdieniniame mastyme. Paprastiems dalykams 
šioji Einšteino teorija veda prie lygiai tų pačių 
išeigų, kaipo paprasta teorija; bet retuose, atsiti
kimuose, pavyzdžiui kaip medegos dalelės, judan
čios su greitumais iki šimto tūkstančio mylių į 
sekundą, šioji teorija rodo kaikuriuos mažus ne
tobulumus paprastose teorijose, šie netobulu
mai randami, pavyzdžiui, judėjimuose elektronų, 
iššautų iš radiumo arba paliuosuotų X-spindu!ių 
vamzdelių viduje.

AR ŠIOJI TEORIJA TURI KĄ BENDRO SU 
PRAKTIŠKAIS DAIKTAIS? {

Ne. Yra tiktai moksliška teorija, naudinga 
tiktai tiksliausiuose apskaitliavimuose ir ištyrinė
jimuose. Gali parodyt kelią moksliškiems išra
dimams, turintiems daug praktiško svarbumo, bet 
iki šįpliai nepadarė nieko panašaus.

. KAS YRA KETVIRTASIS DYDIS
Iš teisybės yra tiktai matematiškas išreiškimas. 

Matematiška linijos reikšmė, kaip sakoma, yra 
matuojama vienu dydžiu; paviršio reikšmė ma
tuojamą dviejuose dydžiuose; kūnų turinio arba 
talpos matavimui — trijuose dydžiuose. Teori
joje vartojama dar painesnių dydžių, kaikųriems 
daiktams net ir keturi dydžiai. Tas visai nereiš
kia, kad yra ketvirta linkmė, kur nors tarpe tų 
paprastų trijų linkmių, kurias mes esame, papratę 
pripažint erdvėje.

AR TIESA, KAD ŠVIESA TURI SVORI?
Pagal teoriją ji turi svarumo ir yra labai 

daug priežasčių tikėt, kad tai tikra teisybė, ži
noma, šviesos svarumas labai mažas. Paprasta 
elektrinė lempa ’turėtų degt apie du milijonu me
tų, pagamint vieną šviesos unciją. .
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riuome,nę — ir tinkamas karui 
sąlygas.
dovybej tenka turėt bendęcT'ir 
su viąu šalies valdymu.... / X

— Kariuomenėj e didžihusios< 
reikšmės tenka skirt jos vado
vybei. Jei kariuomenės dalimis 
vadovauja tinkamai paruošti ir 
parinkti viršininkai, tai tokia 
kariuomene galima jau daug pa
sitikėt, nors ji butų ir ne taip 
gausinga ir techniškai ne visai 
pagal paskutinius reikalavimus 
aprūpinta. Tinkamų viršininkų 
mokslišku parengimu dabar yra 
itin susirūpinta, šiuo metu vei
kia specialus kursai aukštes
niems kariuomenės viršinin
kams, kurie savo laiku yra išėję 
aukštesniuosius karininkų kur-j. 
sus ir neturėjo progos užsieniuo
se išeit generalinio štabo akade
mijos. šie kursai duos labai die 
dėlės naudos. Vėliau teks pana
šus kursai surengti ir žemes
niems ^kariuomenės ^viršinin
kams. Kaip matote, karo vado
vybė kariuomenės viršininkų 
mokslui kreipia rimčiausio dė- 
sio.

—Svarbu neužmiršt, kad ka
riuomenė yra rimčiausias tautiš-, 
ko susipratimo ir drausmės au
klėjimo faktorius. Sykiu tai ir 
mokykla tikriausia šio’ žodžio 
prasme. *čia leidžiamos lėšos ir 
šia prasme visai yra pateisina
mos. Į kariuomenę kol kas at
eina dar tam tikras procentas 
naujokų analfabetų. Kariuome
nėje visi yra mokinami rašyt ir 
skaityt, kurie prieš tai įvairių 
sąlygų buvo tikri analfabetai. 
Dabar tik retas iš kariuomenės 
atsargon išėjęs palieka ana]fa- 
betas; daugumas pramoksta ne 
tik šiek tiek rašyt ir skaityt, 
bet ir šiaip gyvenimui labai nau
dingų žinių įgauna ir keleriopų 
atžvilgiu apsišviečia.

Įsigilinant į tautos masės psi
chologiją, reikia pasakyt, \ kad 
jutimas, jog yra gerai organi
zuota, drausminga ir tinkamų 
viršininkų vadovaujama di
džiausia tautos iega, sudaro di
delį darbo ūpą ir rytojumi pasi
tikėjimo nuotaiką. O tai negin
čijamai prisideda prie didesnio 
tautos pasitikėjimo savimi, prie 
jos darbštumo ir tuo pačiu prie 
moralinių bei medžiaginių jos 
vertybių ugdymo. štai kaip 
mes, kariai, įvertiname geros, 
nors ir nedidelės, kariuomenės

Šiam tikslui karo va-
reikšmę. Štai kodėl mes ją no
rim tobulint ir, tarnaudami ka
riuomenėje, esame įsitikinę, kad 
tikrai tarnaujame savo tautai ir 
tėvynei,—baigė savo mintis pul
kininkas Kubiliūnas.

--------------- o---------------

Rusą Caras Jonas IV 
Baisusis

Kaip mirė jo tėvai, tai jis liko 
našlaičiu 3 metų. D a tais lai
kais rusai beveik buvo laukiniai 
žmonės, tai ir auklėtojų jam 
gerų nebuvo. Jaunas kunigaik
štis ką norėjo tą ir darė: dau
giausia jis mėgo kankyt gyvu
lius, tai jo buvo didžiausias pa
silinksminimas.

17 metų jis stojo valdonu Ru
sijos. Jonas turėjo maniją, kad 
jį žmonės nori nužudyt,tai jis sa
vo rūmuose turėjo daug šnipų, 
kuriuos vadino opričnikais. Tie 
opričnikai turėjo ant balno pri- 
siųtą šunio.galvą ir šluotą. Mat, 
tai buvo simbolas, kad šunio 
nasrai išės visus neprietelius ca
ro, o šluota išluos visą neteisybę 
iš Rusijos. Koks buvo caras Jo
nas, toki buvo ir jo opričninkai. 
Jeigu katras ar ponas nepasida
bojo opričnikui, ar taip prastas 
žmogus, tai tą_nukankindavo ne
išpasakytomis kančiomis. Pats 
caras turėjo didelę geležinę laz
dą š|i užsmailintu galu. Jeigu 
pas jį kas ateidavo į rumus ir 
stovėdavo prieš carą, tai caras 
geležiniu kuolu žmogui permuš- 
davo kojos leteną—pėdą. Jei
žmogus stovėjo ramiai su per
durta koja, tai caras jį sužeistą 
išleisdavo iš savo rūmų, o jeigu 
žmogus susiraukdavo, kaip jam 

•perduria koją, tai tą žmogų ca
ras užmušdavo geležine lazda. 
Kada caras užmušdavo per die
ną kelis žmones, tai tada buvo 
linksmas, o jeigu kurią dieną 
nieko neužmušdavo, tai buvo la
bai paniuręs. Jis savo ranka 
užmušė geležiniu kuolu 7 savo 
pačias ir sūnų Joną. Jeigu jo 
šnipai — opričnikai pranešdavo 
carui, kad toks tai miestas gei
džia nužudyt carą, tai jis eidavo 
su kareiviais į tą miestą ir išžu
dydavo visus žmones.

Rusų Jonas dar gal buvo ar
šesnis už Anglijos karalienę El

zę, kuri ir tais laikais gyveno. 
Už jo tokius velniškus z darbus 
carą praminė Baisiuoju. Jonas 
IV užkariavo 2 tutorių valsty
bes : Astrąchanio ir Kazaniaus. 
Prie jo buvo per galvažudžius 
kazokus užkariautas Sibiras, ku
ris siekia Didyjį vandenyną,* 
Taip kaip Jonas užkariavo daug 
žemių, tai jis pirmutinis iš rusų 
kunigaikščių apsiskelbė save ca
ru, ką reiškia ciesorius. Daugu
mas girdi žodį kazokas, bet neži
no ką jis reiškia. Užtai aš pa
sistengsiu paaiškint, kas tai yra 
kazokas.

Kaip Rusiją valdė tutorial, o 
dar paskiau, kaip buvo baudžia
vos, tai žmonės negalėdami iš
kęst jungo tutorių ir ponų, bė- 
go į tyrus Kaspijo ir Juodųjų 
marių prie žiočių upių Volgos, 
Dono ir Dniepros ir čia apsigy
vendavo. Tįe pabėgėliai save 
vadino kazokais (ką reiškia tu- 
toriškai “valnas žmogus”). Jie 
gaudydavo upėse, ir jūrėse žuvis, 
laikė bandas gyvulių, turėdami 
savo luotus ir arklius, nuolat 
jie užpuldinėdavo pirklybos lai
vus ant upių, tai užpuldinėdavo 
turkų sodybas paliai Juodąsias 
jūres, tai užpuldinėdavo rusų ir 
lenkų gyventojus. Kazokai dau
giausia gyveno tik plėšimu. Tai 
rusai ant tų kazokų darydavo . 
medžiokles, bet jie pasikavodavo 
tyruose, ir jų išgaudyt nebuvo 
galima.

Pirmiausia tie kazokai prigu
lėjo Lietuvai. Paskui, kaip susi
vienijo Lietuva su Lenkija, tai 
prigulėjo Lenkijai. O ant galo 
po padalinimui Lenkijos, kazokai 
teko rusams. Kazokams rusų 
valdžia davė žemės, už kurią ne
mokėjo jokių mokesčių, bet lai
ke karo, turėdavo stot į kariuo- ’ 
menę. Tokiu budu rusai iš ka
zokų turėjo 120,000 geros raite- 
rijos. Mok. J. Vencius '

Nebus Daugiau

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass. .

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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VIETOS ŽINIOS
DIDELĖ WORCESTERIO 

LIETUVIŲ EKSKURSIJA 
Švęst 500 Metų Didžiojo Lietu
vos Kunigaikščio Vytauto Jubi
liejaus šventę Lietuvoje. Tikras 
Amerikos Lietuvis Daktaras 
Juozas Landžius sutiko vado- 
vaut ekskursijai. Jau daugybė 
lietuvių prisirašė prie šios eks
kursijos ir rūpinasi kelionės rei
kalais. Visas Lituania laivas 
bus paskirtas lietuviams, kurie 
važiuoja geg. 26-tą dieną į dide
les Vytauto Jubiliejaus iškil
mes. Kurie tik važiavo laivu 
Lituania labai giria, nes už pi
gią kainą galima gaut ant to lai
vo geriausias vietas. Patarnau
tojai kalba lietuviškai ir visi lai
vo viršininkai labai draugiški. 
Kas važiuos su šia j a ekskursija 
po daktaro J. Landžiaus vado
vyste bus apsaugotas nuo visų 
ligų ir turės gerą patarėją, ku
ris pagelbės visuose kelionės 
keblumuose. Laivu Lituania 
patogu į Lietuvą važiuok, nes 
nuveža tiesiog į Klaipėdą be jo
kio persėdimo ir klapatų. Valgis 
pagamintas danų labai gardus, 
pasilinksminimai tokie puikus 
seniems,, jauniems ir vaikams, 
kad gaila buna kada laikas arti
nasi išlipt iš laivo. Bet koks di
delis džiaugsmas, kada pirmą 
sykį išvysti Lietuvos žemelę ir 
kada sveikiniesi su Lietuvos žmo 
nėmis, kurie atėjo į laivą pasi
tikt! Po tam visokios priėmi
mo Klaipėdoj ir Kaune Vytauto 
Jubiliejaus ceremonijos, tė
viškės ir artymų giminių aplan
kymas, svečiavimas Lietuvoje, 
istoriškos vietos ir daugiau įs
pūdingų patyrimų! Tą viską

be abejonės matysite, jei dabar 
pradėsite ruoštis ir važiuosite 
šią j a ekskursija. Visais kelionės 
reikalais kreipkitės:

Amerikos Lietuvio Agentūra. 
Tel. Park 5813, 14 Vemon St., 
Worcester, Mass.

Lietuvių Beno ir Šv. Vardo 
Jėzaus Dr-jos Koncertas. Sek
madienio vakarą, sausio 5-tą 
d., 7:30 vakare,, įvyko šis senai 
laukiamas metinis koncertas. 
Nuo pat pradžios koncerto klau
sytojai pajuto, kad konce 
rūpestingai ir gabiai suę 
Į programą išrinkti gražiausi 
muzikos kuriniai bei veikalai. 
Worcesterio Lietuvių Benas po 
J. Bliudžiaus vadovyste palink
smino visus savo programų, šio 
miesto lietuviai, tarpe kitų savo 
įstaigų, gali didžiuotis ir savo 
benu. Apart beno, dalyvavo ir 
gabus artistai: A. Aukštikalniu- 
tė pagrajino korneto solo; F. 
Daučiuniutė ir A. Daučiuniutė 
dainavo duetą, akompanuojant 
Julei Rogliutei; V. Miliute šoko 
artistiškai; J. Alavošius ir B. 
Lekeckas pagrajino 
duetą; A. Baravykas, 
tuviškas muzikantas 
savo grojimu visus; 
nas pagrajino smuikos solo, gi 
J. Vinickas akompanavo pianu. 
Laike, pertraukos kun. A. Pet
raitis pasakė prakalbą. Taipgi 
įvyko $5. aukso išlaimėjimas. 
žrųonės išsiskirstė pilnai paten
kinti gražiai surengtu Lietuvių 
Beno Koncertu. Rep.

Laimingai Atvyko iš Lietuvos. 
Kalėdų dienoje, Petras Noreika 
iš Pelikonių kaimo atvyko pas 
Vincą Valatką, 89 Ward gatvės. 
Telegramų Su v. Valstijų Linijos

xylophone 
senas lie- 
sužavėjo 

M. Laužo-

WHITTALLS
THE MARK OF QUALITY

PUS-METINIS
PR ATUSTINIM 0
IŠPARDAVIMAS
PAVYZDŽIAI PATIESALAI —

PASKUTINIEJI MODELIAI

£

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariškos kainos.

DUBELTAVAS PROGRAMAS 
Sekmadienį, Sausio (Jan.) 12, 1930 

Adolphe Menjou veikale 
“MARQUIS PREFERRED” 

ir kitas veikalas 
“THE MAN IN HOBBLES”

— su —
John Harron ir Lila Lee 

Taipgi 
“OUR GANG” KOMEDIJA

PIRMADIENĮ, SAUSIO 12, 1930 
Emil Jannings veikale 

“SINS OF THE FATHER”
— su —

Rjith Chatterton ir Barry Norton 
Paramount Paveikslas 

Taipgi Kiti Parinkti Trumpi 
Paveikslai

Komedija, Naujienos ir Paveikslai

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių
, Worcester, Mass.

1

PAIEŠKOJIMAI
REIKALINGA vidutinio amžiaus 

moteris prižiūrėt namą ir šeimyną. 
Jei norės galės gaut kambarį ir vai-

VINCAS VALIUKONIS
1 So. Harlem St., Worcester, Mass. 

(1—2)

pranešė, kad Raudonis jau ant 
laivo ir vyksta į Ameriką. Vin
cas Vitunskas, jo žmona ir vai
kai sugrįžo neseniai iš Lietuvos, 
kur jie buvo išvykę pavasarį. 
Mikalina Vitunskienė važiuoda
ma Lietuvon pavasarį labai sir
go, gi iš Lietuvos sugrįžo visiš
kai sveika. Pavasarį atvažiuos 
apie dešimt merginų ir keletas 
moterų. Amerikos Lietuvio lai
vakorčių agentūra aprūpino vi
sus viršminėtų ypatų, kelionės 
reikalus.

RIALTO TEATRAS, sekma
dienį bus rodomas paveiksiąs 
“The Man in Hobbles” drama 
apie vieną jaunikaitį, kurs įsi
mylėjo į vieną merginą ir apsi
vedė su visa jos šeimyna. Šiame 
paveiksle pamatysite kaip vienas 
vyras mokėjo išsirist iš visų 
keblumų. Išrasite kodėl vyrai 
apleidžia namus — kodėl jie
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NAUJA ELEKTRINĖ COLUMBIA 
KOMBINACIJA
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Kuomet nusibosta klausyt radio arba jei tepatinka porgra- 
mas, bus Jums labai malonu savo paties išrinktą programą 
išgirst iš rekordų. Ne tik lietuviškos muzikos galėsite iš
girst, bet ir kokios tik norėsite muzikos — kokia yra ma
loniausia.

Gali pakeist šį instrumentą nuo RADIO į GRAFAFO- 
NĄ per pasukimą prietaiso — ir kurį tik išsirinksite, gau
site tyriausį balsą, girdėsite viską kaip ištikrųjų yra, be 
jokių braškėjimų.

Iki Šioliai Niekuomet Niekas Negir
dėjo Tokios Muzikos

Širdingai kviečiami atsilankyt ir pasiklausyt NAUJAUSIO 
COLUMBIA IŠRADIMO.* Demonstruojam dykai. Pas 
mus pirkta Columbia kombinacija gvarantuota ilgam lai
kui; mašinų pristatymas ir erijos pravedimas už tą pačią 
kainą — pigiausią Worcestery, sulyginus mašinos vertę.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Workmen’s Circle
Co-Operative Bakery

Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai HygieniŠkiausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą
—r

PRANEŠIMAS
Prašome atsilankyt į naujai atida-

PARKSIDE / POOL-ROOM 
ir pagrajit bolę ant naujų stalų su 
naujom lazdelėm.

JONAS MAČIONIS 
185 Millbury St. kamp. Endicott g.

• Worcester, Mass.

IŠNUOMAVIMAI
pavieniai ar vedusiai porai. Kamba
rys apšildomas, maudynės šilto 
vandens, atskiras įėjimas. Kreipki
tės:

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon gatvės, 
Tel. Park 5318

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Visokios Rūšies 
MUZIKALIŠKI INSTRUMENTAI 

Už Labai Pigią Kainą 
Būgnai Vaikams $1.50 ir aukščiau 

WALBERG & AUGĘ 
86 Mechanic St. Worcester, Mass.

Tiktai du sykiu į metus galime pasiūlyt žmonėms ge
rai žinomus Whittali Anglo-Persian Patiesalai už nupigin
tą kainą. *

Du kartu į metus audinyčia pakeičia kaikuriuos senus 
audimo raštus... šiemet audimo raštai yra geriausi ką 
mes galėjome kada pasiųlyt ir kaina žemiausia—kiek ka
da buvo pirmiaus.

Kiekvienas patiesalas yra tobulas visame kame... raš
tai ir spalvos tinkamos kiekvienam kambariui. Mes pa- 
tariam išsirinkt anksti.

$150. 9x12 PATIESALAI $138. 8.3x10.6 PATIESALAI

$112-30 $105

apleidžia 
mėgsta našlaičius — ir kodėl 
naminiai ryšiai brangus, šioji 
drama nupiešia kaip vienas jau
nas fotografistas turėjo pabėgt 
nuo savo žmonos giminių, kurie 
atėjo pas jį gyvent, maišėsi į 
jo biznį ir sukėlė nesusiprati
mus tarp jo ir jo pačios. John 
Haron ir Lila Lee, lošia svar
biausias roles.

Antras veikalas šiam progra
mų! išrinktas “Marquis Prefer
red,” romantiška komedija, su 
Adolph Menjou, Chester Conk
lin, Dot Farley, Nora Lane ir 
Lucille, Powers, šioji pasaka y- 
ra labai įdomi ir juokinga ' apie 
susibankrutinusį kunigaikštį ku
ris atrado išėjimą kaip tapt tur
tingu. Pabaigoje bus rodoma 
“Our Gang” komedija.

SUTAUPOT $37.50

NAUJIENA! NAUJIENA! PIRMAS PARODYMAS 1930

WHITTALL PALMER WILTON

LAIŠKŲ ATĖJO “A. LIET.” 
RAŠTINĖN. sekančiom ypatom: 
B. Ješkevičiui svarbi žipia iš 
Lenkijos Konsulato; A. Jesiunui 
iš Lietuvos; E. Raulušonienei; 
J. Gremaila; J. Godzevičius; A. 
Vitkus; V. Skamarakas; And
rius Vaitkevičius ir C. Anie j aus-

PATIESALAI
—Kiekvienas patiesalas gvarantuotas m

.tobulai išdirbtas naujausiais raštais Į C 
ir spalvomis (nėra jokių senų mode- yj / • įj 
lių) ir už PIGIAUSIA KAINĄ kada 
paskirtą panašiam 
jeigu norėsite.

patiesalui. Galima gaut mažesnius.
Dydžio 9x12 arba 8.3x10.6

čiužinė jimo Parengimo vaka
rienė ir balius ant ledo įvyks 
sausio 12-tą, sekmadienį, 6-tą 
valandą vakare, Olympia Parke. 
Rengia L.S. ir D. broliška drau
gija. A. Lukošiūnas,’ artistas, 
kukorius pagamins valgius iš ka
lakuto. Tikietas vyrams $1., ir 
moterims 50c. Kviečia visus at
silankyt. Kom.

BARNARD SUMNER & PUTNAM
COMPANY

327 MAIN STREET WORCESTER, MASS.
(Ketvirtas Aukštis)

o

Smagus šokiai įvyks šešta- 
dieno vakarą, sausio 18-tą dieną, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai
nėje. Grajis smarki J. Dirvelio 
orkestrą, šiuos šokius rengia 
Moterų Sąjungos 5-ta kuopa ir 
visų senų ir jaunų prašo atsi
lankyt sykiu praleist laiką sma
giai tarp savo tautos žmonių.

(žiūrėk V. žinių ant 1-mo pusi.)

Valandos:

Panedėliais ir Utaminkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcestery

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
Tel. Park 5873

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla 
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. 

Tel. Park 4643

Ignas Perminąs
MUZIKOS MOKYTOJAS

Duoda Lekcijas Piano, Dainavimo 
ir Muzikos Teorijos

Taipgi Tunija Pianus. Kreipkitės:
50 Upsala St. Tel. C. 3740-M

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

TeL Park 4156
340 Harding SU Worcester, Mass.

NAUJI COLOMBIA REKORDAI 
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
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16151—F (Oi, Berneli Vienturį!
(Mielasirdystė

16150—F (čigono Meilė (Valcas)
(Pavasario Sveikinimai (Valcas)

16149—F (Atėjo Rudenis—Užšalo
(Baltos Rankelės

Merginos
Amerikietis

16146—F (šalčiai ir
(Linksmas

16147—F (Katriutės 
(Klaipėdos

Polka 
Polka

16148—F (Senelio Polka
(Jaunas Senis

16145—F (Pragėriau Žirgelį 
(Eisim laukan

K. Menkeliuniutė 
ir Stankūnas

Liet. Tautiška 
i Orkestrą

Mahanojaus Liet.
Main. Orkestrą

F. Stankūnas, 
Baritonas

Mahanojaus Liet.
Main. Orkestrą

A. Vanagaitis ir 
Akiras

A. Vanagaitis ir 
Olšauskas

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į — * ' .

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

Motiejus A.ČivinskaJ
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS




